
C O P I A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
================================================ 

 

Reg. Delib. n.   14 

 
VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 

Approvazione del regolamento per l'applicazione dell'imposta locale immobiliare autonoma 
(ILIA)  

 
 

L'anno  2023 ,  addì  14  del mese di  MARZO      alle ore  17:35 , nella sala consiliare del 
Municipio di Lauzacco, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno, notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale in sessione  ordinaria, 
seduta Pubblica  di  Prima  convocazione. 
 

   
Govetto Beppino Presidente del Consiglio Presente 
Fabbro Elena Componente del Consiglio Presente 
Grassi  Paola Componente del Consiglio Presente 
Novello Francesco Componente del Consiglio Presente 
Azzano  Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Venica Giulia Componente del Consiglio Assente 
Vidulich Paolo Componente del Consiglio Presente 
Nardone Ercole Componente del Consiglio Presente 
Paolini Silvia Componente del Consiglio Presente 
Palandrani Luigi Componente del Consiglio Presente 
Nardon Antonella Componente del Consiglio Presente 
De Biaggio Alice Componente del Consiglio Assente 
Tellini Lucia Componente del Consiglio Presente 
Plasenzotti Loredana Componente del Consiglio Assente 
Zaninotto  Luca Componente del Consiglio Presente 
Cecconi Francesco Componente del Consiglio Presente 
Moschione Mariella Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste all'adunanza la Sig.ra  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Govetto  Beppino  , 
nella sua qualità di  Presidente del Consiglio  , il quale espone l'oggetto inscritto all'ordine del 
giorno e su questo il Consiglio comunale addotta la seguente deliberazione. 

 



 

C.C  n.  14  del  14/03/2023 
 pag.  2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTA la L.R. 9 gennaio 2006 n. 1 “Principi e norme fondamentali del sistema Regione-

autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia”; 
 
VISTA la L.R. 14 novembre 2022, n. 17 istitutiva dal 1 gennaio 2023, dell’Imposta Locale 

Immobiliare Autonoma (ILIA) nel territorio regionale in sostituzione dell’IMU di cui all’articolo 1, 
comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 
PRESO ATTO che l’articolo 51, comma 4, lettera b -bis), dello Statuto speciale della Regione 

autonoma Friuli Venezia Giulia, come modificato nel 2019 a seguito dell’accordo Stato - Regione 
FVG del 25 febbraio 2019, prevede la possibilità per la Regione di “disciplinare i tributi locali 
comunali di natura immobiliare istituiti con legge statale, anche in deroga alla medesima legge, 
definendone le modalità di riscossione e consentire agli enti locali di modificare le aliquote e di 
introdurre esenzioni, detrazioni e deduzioni”; 

 
DATO ATTO che la disciplina regionale ha, in parte, novato la disciplina dell’IMU e, in 

parte, rinviato alla normativa statale; 
 
VISTO l’art. 15 della citata legge regionale n. 17/2022 relativo alla potestà regolamentare dei 

Comuni in materia di imposta immobiliare autonoma; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 secondo cui le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento, da adottarsi entro il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione, le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 
VISTO l’art. 19, della L.R. 17/2022 il quale stabilisce che “Per quanto attiene al versamento, 

alla riscossione, all'accertamento, alle sanzioni, al contenzioso, agli istituti deflattivi del contenzioso 
e ad ogni ulteriore modalità di gestione e applicazione dell'imposta, si rinvia alle disposizioni statali 
vigenti in materia di IMU in quanto compatibili.”; 

 
VISTE, altresì, tutte le disposizioni del D. Lgs. 504/1992, dell’art. 1, commi 161-169, della L. 

296/2006 e della L. 160/2019 direttamente o indirettamente richiamate dalla Legge Regionale 14 
novembre 2022, n.17; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario approvare il nuovo “Regolamento per la disciplina 

dell’Imposta Locale Immobiliare Autonoma (ILIA)” per effetto della Legge Regionale 14 
novembre 2022, n.17; 

  
DATO ATTO che in virtù di quanto disposto dall’art. 52 del D.Lgs. 446/97 per quanto non 

disciplinato dal regolamento allegato alla presente deliberazione continuano ad applicarsi le 
disposizioni di legge vigenti in materia; 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art.27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 



 

C.C  n.  14  del  14/03/2023 
 pag.  3 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”; 

 
CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 convertito nella 

legge 22 dicembre 2011, n.214 come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 sono state introdotte nuove modalità di trasmissione al 
M.E.F nonché nuovi termini di pubblicazione delle delibere regolamentari e tariffarie: 
c. 15 A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. 
Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città 
metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021. 
c.15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 
15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 
15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi 
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui 
scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla 
base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è 
fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla 
base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con 
eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 
28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente. 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 ove è stabilito che: 
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2023. 
2. Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”. 
 

VISTO l’art. 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che prevede 
l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2023 da 
parte degli Enti locali al 30 aprile 2023; 
 

ESAMINATO lo schema di “Regolamento per la disciplina dell’Imposta Locale Immobiliare 
Autonoma (ILIA)”, allegato alla presente deliberazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
DATO ATTO che il testo del Regolamento di cui si chiede l’approvazione con la presente 

deliberazione è stato esaminato dalla Commissione comunale per lo Statuto ed i regolamenti nella 
seduta del 09/03/2023; 
 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 
come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, allegato al presente 
atto; 
 



 

C.C  n.  14  del  14/03/2023 
 pag.  4 

SENTITI l'introduzione del Presidente, gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito in merito 
all'oggetto all'ordine del giorno, riportati nella registrazione elettromagnetica che, - ai sensi del 3° 
comma dell'art. 45 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale -, 
costituisce, ad ogni effetto, documentazione amministrativa a comprova della discussione e che, 
quale parte integrante e sostanziale del verbale della presente deliberazione, viene archiviata a cura 
della segreteria per l'eventuale ascolto;  
 

DATO ATTO che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 
Organizzativa Contabile, Tributi e Attività economiche ha espresso parere positivo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, in merito alla proposta della presente deliberazione; 

 
Con voti a favore unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina dell’Imposta Locale Immobiliare 
Autonoma (ILIA)”, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, in sostituzione dal 1° gennaio 2023 dell’imposta municipale propria; 

 
2) DI DARE ATTO che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in 

vigore il 01 gennaio 2023; 
 
3) DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. 
Lgs. 360/98; 

 
4) DI DARE MANDATO all’Ufficio Tributi, per quanto di competenza, di porre in essere 

tutti gli atti necessari per una corretta applicazione della suddetta delibera. 
 
Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Con voti a favore unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 
 
 
MF 



 

C.C  n.  14  del  14/03/2023 
 pag.  5 

 

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' ECONOMICHE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 08/03/2023 IL RESPONSABILE 
 f.to  Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 – 4° comma – del 
Regolamento comunale sui controlli interni, si esprime parere positivo alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 08/03/2023 IL RESPONSABILE 
 f.to  Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 



 

C.C  n.  14  del  14/03/2023 
 pag.  6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
f.to 

IL  PRESIDENTE 
Govetto  Beppino 

  
f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Stanig  Eva 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 17/03/2023 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il  01/04/2023 . 
 
Lì,  17/03/2023 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/03/2023 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  17/03/2023 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’atto sottoscritto digitalmente in originale, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 


